
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 135 

Del  14/02/2020

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 74 del 10 febbraio 2020

OGGETTO: Mostra “Interrogatorio a distanza con Vaclav Havel”,  Teatro Aycardi - Finalborgo 
15/23 febbraio 2020.  Impegno di spesa a favore dell'Associazione Culturale  Cara 
Beltà.

IL DIRIGENTE

 PREMESSO CHE il sig. Marco Desalvo, legale rappresentante dell'Associazione 
Culturale Cara Beltà  ha avanzato richiesta prot. Nr  3897 del 04-02-2020 finalizzata ad 
ottenere  il  patrocinio  dell'ente,  l'utilizzo  gratuito  del  Teatro  Aycardi,  unitamente  al 
preventivo per l'allestimento e la gestione della mostra dal titolo “Interrogatorio a distanza 
con  Vaclav  Havel”  in  programma  dal   15  al23  febbraio  2020  al  Teatro  Aycardi  in 
Finalborgo;

CHE con  delibera  di  Giunta  Comunale  si  procederà  nella  prossima  seduta  a 
concedere l'utilizzo gratuito della location ed il patrocinio dell'ente per la mostra di cui in 
oggetto;

DATO ATTO che la mostra sarà presidiata da personale dell'associazione, che ne 
gestirà quindi le aperture;

CONSIDERATO che la mostra pone in rilievo la figura di Vaclav Havel, dissidente 
e perseguitato politico sotto  il  regime comunista dell'allora Cecloslovacchia,   figura di 
spicco del movimento politico-sociale conosciuto come Charta 77,  che portò al graduale 
processo di  liberalizzazione del  Paese ed alla caduta del  suo pluridecennale governo 
comunista;

 CHE pertanto l'evento si  delinea quale momento dal  grande spessore culturale 
nell'ambito del panorama degli eventi finalesi;

DATO ATTO l'evento sopra descritto sarà ad ingresso gratuito, e che pertanto ne 
sarà consentita la massima fruizione ad un pubblico ampio e variegato, diffondendo così  
su larga scala la conoscenza di figure ed eventi del panorama politico internazionale;



CHE l'Associazione Cara Beltà nasce con il desiderio di approfondire l'educazione 
alla vera Bellezza che Don Giussani  ha da sempre comunicato,  associazione che da 
sempre si è distinta in ambito sociale e culturale;

CONSIDERATO  che    accedendo    alla    sezione    del    sito    internet  
www.acquistinretepa.it dedicata alle  convenzioni stipulate dalla società Consip Spa ai 
sensi dell’art. 26 della L. 448 del 23.12.1999 e dell’art. 58 della L. 388 del 23.12.2000 ed  
al   MEPA   non   è   stato   possibile   individuare   il   servizio   rispondente   alle  
necessità dell'Amministrazione   comunale   in   particolar   modo   relativamente   alla 
tipologia   della prestazione in esclusiva per l'evento descritto in oggetto;

VISTA ALTRESI' la deliberazione della Corte dei Conti Liguria n. 14 del 10/11/2014
la quale in merito alla  prestazione di servizi  testualmente recita: “<<qualora, per ragioni
di  natura   tecnica  o  artistica  …   il  contratto   possa  essere   affidato   unicamente   ad  
un operatore economico determinato>>. E’ di tutta    evidenza    che   l’infungibilità   della
prestazione  artistica  rende  la  medesima inidonea  ad  essere  oggetto  di  procedure
comparative   o   elettroniche   (le   quali,   tra l’altro, possono essere utilizzate solo per
acquistare beni e servizi tra cui certamente non può rientrare quella in questione)”;

VISTO l'art.  16 “Flessibilità degli stanziamenti di bilancio”, comma 1 del D. Lgs. 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;
 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

RITENUTO  opportuno, per le motivazioni descritte in narrativa, di variare il piano 
esecutivo di gestione mediante lo storno di:
• euro 533,00 dal capitolo 6441 ad oggetto “spese di pubblicita' ed altre prestazioni 

serv.  per  manifest.  turistiche  soggette  a  riduzione”  codice  di  bilancio  07.01-
1.03.02.02.000;

• euro 1.000,00 dal capitolo di spesa 6452 ad oggetto “interventi in campo turistico - 
manutenzioni ordinarie e riparazioni” codice di bilancio 07.01-1.03.02.09.000;

• euro 11.423,00 dal  capitolo di spesa  6506  ad oggetto: “spese per trasferimenti 
turistici finanziati da imposta di soggiorno - cap. 75  quota libera” cod di bilancio 
07.01-1.03.02.99.000

• in  favore  del  capitolo  di  spesa  6446   con  oggetto  “prestazioni  di  servizi  per 
manifestazioni turistiche” (codifica 07.01-1.03.02.02.000); 

DATO ATTO che si rende opportuno impegnare al capitolo di spesa   6446  con 
oggetto  “Prestazioni  di  servizi  per  manifestazioni  turistiche”  (codifica  07.01-
1.03.02.02.005) la somma di Euro 12.000,00 oltre IVA  al 22% per un importo pari ad euro 
14.640,00 a favore del seguente beneficiario:



ANAGRAFICA ASSOCIAZIONE CULTURALE CARA BELTA’ 

INDIRIZZO STRADA DEGLI ARENZI 6 FRAZIONE VARIGOTTI 

CAP 17024

LOCALITA' FINALE LIGURE 

PROVINCIA SV

STATO 

P.IVA 01461400093 

CODICE FISCALE 01461400093 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica  Smart  CIG 
Z742BF5D04;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, incarico all'Ass. Cara Beltà per 
l'organizzazione e la gestione della  mostra “Interrogatorio a distanza con Vaclav 
Havel”, allestita presso il  Teatro Aycardi - Finalborgo con data 15/23 febbraio 2020 
per un importo pari ad euro 14.640,00 IVA inclusa,  approvando contestualmente 
schema di disciplinare allegato sub A).

2. Di variare, per le motivazioni descritte in narrativa, il piano esecutivo di gestione 
mediante lo storno di:
• euro  533,00  dal  capitolo  6441  ad  oggetto  “spese  di  pubblicita'  ed  altre 

prestazioni serv. per manifest. turistiche soggette a riduzione” codice di bilancio 
07.01-1.03.02.02.000;

• euro  1.000,00  dal  capitolo  di  spesa  6452  ad  oggetto  “interventi  in  campo 



turistico  -  manutenzioni  ordinarie  e  riparazioni”  codice  di  bilancio  07.01-
1.03.02.09.000;

• euro  11.423,00  dal   capitolo  di  spesa   6506   ad  oggetto:  “spese  per 
trasferimenti turistici finanziati da imposta di soggiorno - cap. 75  quota libera” 
cod di bilancio 07.01-1.03.02.99.000

in  favore  del  capitolo  di  spesa  6446   con  oggetto  “prestazioni  di  servizi  per 
manifestazioni turistiche” (codifica 07.01-1.03.02.02.000).

3. Di impegnare, pertanto, a favore del sotto indicato beneficiario la somma di  Euro 
14.640,00 compresa IVA, al capitolo 6446 con oggetto “Prestazioni di servizi per 
manifestazioni turistiche” (codifica 07.01-1.03.02.02.005) del bilancio di previsione 
2020/2022 - Esercizio 2020:

ANAGRAFICA ASSOCIAZIONE CULTURALE CARA BELTA’ 

INDIRIZZO STRADA DEGLI ARENZI 6 FRAZIONE VARIGOTTI 

CAP 17024

LOCALITA' FINALE LIGURE 

PROVINCIA SV

STATO 

P.IVA 01461400093 

CODICE FISCALE 01461400093 

4. Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà con apposito atto successivo, 
previa verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva.

5. Di dare atto del rispetto degli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010, così  
come modificato dal DL n. 187/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi e rilevato che le forniture in  
argomento non sono assoggettate alla normativa richiamata.

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.   

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA



Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


